
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
Vážení spoluobčané,

dostává se Vám do rukou před-

poslední zpravodaj tohoto roku. Toto 

období je vždy poznamenáno pří-

pravou na konec roku i začátek toho 

nového. Dokončují se akce stávající-

ho roku a současně se chystají akce 

roku nového, zároveň s rozpočtem. 

Sestavování rozpočtu je letos ovliv-

něno více faktory. Jednak změnou le-

gislativy a tím velkou neznámou v ob-

lasti příjmů. Výdajová stránka bude 

hodně ovlivněna investicí do zateple-

ní a energetických úspor školy a dal-

ších drobných investic, které jsou 

plánovány dlouhodoběji, a průběžně 

s nimi jste a budete seznamováni.

Chtěl bych na tomto místě podě-

kovat výjezdové jednotce sboru dob-

rovolných hasičů za jejich vytrvalou 

práci pro nás všechny a i za opravu 

hasičského vozidla. Opravdu se po-

vedla, jak se mohli mnozí z Vás pře-

svědčit na předávání vozidla zpátky 

do provozu. Takže díky všem, kteří se 

jakýmkoliv způsobem podíleli.

Přeji všem co nejklidnější prožití 

adventní doby a předvánočního ob-

dobí, aby bylo co nejméně pozname-

náno shonem a stresem.

Petr Mudra

V prosinci se budou opět přidělovat občanům půjčky z Fondu rozvoje 
bydlení obce Česká Ves na zvelebení a opravu rodinných domů. 

V současné době je půjčeno 23 zájemcům částka 3 140 000,- Kč a ti je 
pravidelně měsíčně splácí dle splátkového kalendáře ve výši 49 960,- Kč.

Kdo máte zájem o získání půjčky v příštím roce, můžete si podat žádost 
na OÚ do konce dubna 2013.   

Obec Česká Ves je mezi úspěšnými žadateli na Státním fondu Životního 
prostředí ČR s projektem „Snížení energetické náročnosti objektu Základní 
školy v obci Česká Ves“. 

Nyní je nutno dokončit projektovou dokumentaci, zadávací řízení a sa-
motné výběrové řízení na zhotovitele stavby, aby mohla být podepsána 
smlouva o dotaci. 

O této investiční akci vás budeme průběžně informovat.

Byla provedena celoplošná oprava povrchů vozovek částí místních ko-
munikací Haškova, Kavkova, K Nádraží, U Zahradnictví (u garáží) a spojnice 
u Písečné. Opravy provedla firma Strabag a.s. Šumperk.

V druhé polovině listopadu byla dokončena přejímka dokončené stavby 
rekonstrukce veřejného osvětlení Česká Ves.

č. 11 – listopad 2012

ročník XVIII

Výsledky ankety z ČVZ č. 9/2012

ANKETA

Navštěvujete obecní knihovnu? 
1) 	 ANO – navštěvuji pravidelně 			     7 hlasů 

2) 	 ANO – navštěvuji občas 				      3 hlasy

3) 	 NE – nenavštěvuji 				    13 hlasů 

4) 	 Ani nevím, že v obci knihovna je 			     7 hlasů 

Jak Vám vyhovuje organizace sběru starého textilu?
A) 	 Současný pravidelný odvoz 1x měsíčně přímo od domů je dostatečný

B) 	 Lépe by bylo mít v obci 1-2 kontejnery, kam by občané textil průběž- 
	 ně ukládali
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Usnesení Zastupitelstva obce Česká  
Ves č. 5/2012 konaného dne 15.11.2012

Pečovatelská služba je tu pro Vás, 

Oznámení občanům – způsob platby 
poplatků na r. 2013

I. ZO bere na vědomí: 
1. 	 Rezignaci Ing. Antonína Straškráby na funkci člena fi- 
	 nančního výboru ke dni 20.9.2012. 

II. ZO schvaluje: 
1. 	 Rozpočtovou změnu č. 2/2012/ZO spočívající v roz- 
	 počtovém opatření (9H).
2. 	 Smlouvu mandátní č. 04 – 12 – 162 uzavřenou mezi  
	 Obcí Česká Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves,  
	 IČ: 00636037 a firmou Energy Benefit Centre a.s. se  
	 sídl. Thákurova 531/4, 160 00 Praha 6, IČ: 29029210.
3. 	 Smlouvu mandátní č. 03 – 12 – 31 uzavřenou mezi  
	 Obcí Česká Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves,  
	 IČ: 00636037 a firmou Energy Benefit Centre o.p.s. se  
	 sídl. Thákurova 531/4, 160 00 Praha 6, IČ: 27938808.
4. 	 Smlouvu mandátní č. 04 – 12 – 161 uzavřenou mezi  
	 Obcí Česká Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves,  
	 IČ: 00636037 a firmou Energy Benefit Centre a.s. se  
	 sídl. Thákurova 531/4, 160 00 Praha 6, IČ: 29029210.

III. ZO volí: 
1. 	 Jako člena finančního výboru paní Ing. Danu Vyhlída- 
	 lovou.  

našim úkolem je Vaše spokojenost a služba pod-
le Vašich přání a potřeb
Pečovatelská služba v obci Česká Ves.
Místo: DPS a terén obce Česká Ves- lidem,bydlícím v obci
Naše přání: spokojený klient, spokojená obec
Poslání pečovatelské služby: podpora samostatného života 
v domácím prostředí a k aktivnímu využití volného času. 
Umožňuje tak lidem i přes nepříznivou zdravotní či sociální 
situaci setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby na 
přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele a blízké.
Forma poskytování: terénní služba 
Okruh osob - cílová skupina: senioři, osoby zdravotně posti-
žené, rodiny s dětmi 
Věková struktura:	 - mladší senioři 65-80 let,
	 - starší senioři 80 a více let
	 - zdravotně postižení 40-64 let
	 - rodiny, kterým se narodilo najednou  
	 3 a více dětí 0-4 roky 
Cíl pečovatelské služby:
a/ 	 podpora klientů v jejich samostatnosti a soběstačnosti
b/ 	 umožnění samotného rozhodování klientů o vlastním  
	 životě
c/ 	 pomoc klientům zajistit základní životní potřeby
d/ 	 pomoc zabezpečit klientům vysokou kvalitu života ve  
	 stávajícím domácím prostředí
e/ 	podpora klientů v aktivním životě s ohledem na jejich  
	 zdravotní stav a sociální prostředí
f/ 	 podpora klientů v zajištění jejich vlastních práv a po- 
	 vinností
Zásady pečovatelské služby - hlavní principy:
a/	 rovnost bez diskriminace
b/	 dodržování práv klientů
c/	 zachování lidské důstojnosti
d/	 nezávislost a autonomie
e/	 respektování potřeb klientů
f/	 bezpečnost a odbornost poskytovaných služeb
g/	 individualizace podpory
h/	 flexibilita
ch/	diskrétnost
Vaše případné stížnosti a přání budeme brát jako možnost 
ke zlepšení a zkvalitnění služeb.
1/ 	stížnosti a přání můžete podávat písemně, ústně, tele- 
	 fonicky i anonymně do poštovní schránky v DPS ve  
	 vchodě
2/ 	kontaktní osoba na vyřizování je Dana Vaiglová, ve- 
	 doucí DPS Česká Ves, můžete se obracet také na Obec- 
	 ní úřad Česká Ves-starostu obce
3/ 	pečovatelskou službu můžete kdykoliv ukončit písemně  
	 nebo telefonicky
4/ 	za úkony a obědy se bude vybírat zpětně za uplynulý  
	 měsíc vždy první den nového měsíce a to prostřed- 
	 nictvím pečovatelky
5/ 	na stížnost Vám bude odpovězeno vždy písemně do 28  
	 dnů od podání
Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 
76, 790 81 Česká Ves. telefon: 584 428 403- kl. 20, mobil: 
605 920 180

Oznamujeme občanům, že poplatky za komunální 
odpad, psy a pronájmy pozemků na r. 2013 mohou 
zaplatit osobně v pokladně OÚ nebo bankovním převodem.  

Pokud budete mít zájem platit bankovním převodem, 
zjistěte si na Obecním úřadě v České Vsi telefonicky na 
tel. č. 584 428 107 nebo e-mailem na info@cves.cz svůj 
variabilní symbol a číslo účtu obce Česká Ves.

Jakmile bude platba připsána na účet obce, bude vám 
do poštovní schránky dodána nálepka-známka na popelni-
ci. Známka bude OÚ roznášet pouze za platby přijaté na 
náš účet do 31.1.2013. Za platby přijaté na náš účet po 
tomto datu bude známka k dispozici na Obecním úřadě 
Česká Ves v kanceláři č. 3.

Veškeré poplatky na rok 2013 uhraďte až v příštím 
roce!!

Technické služby budou vyvážet popelnice na staré 
známky do konce měsíce ledna 2013.

Nové známky na rok 2013 musí mít občané nalepené 
na popelnici na svoz, který proběhne v úterý 12.2.2013.

Začátkem měsíce prosince se bude na zasedání Za-
stupitelstva obce Česká Ves projednávat nová Obecně 
závazná vyhláška o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů č. 2/2012. 

Informace k této nové OZV, především o výši poplatku 
a úlevách podáme v příštím vydání Českoveského zpravo-
daje.  

OÚ Česká Ves 



3

Kluci výborně, holky dobře!

Co nás spojuje ?

Přestože naše družstva žáků ZŠ nesplnila nominační kritéria v okresním kole 
přespoláku v Lipové- lázních, bylo vskutku prozíravé zabojovat na poli diplo-
matickém a od zeleného stolu si vymoci účast na krajském finále ve Smeta-
nových sadech v Jeseníku. Dominantní role lyžařského oddílu Fénix, který měl 
rovnoměrně rozloženy síly skoro ve všech chlapeckých i dívčích kategoriích, se 
projevila i výhrami ve čtvrtek 11. října za pěkného slunného počasí na skvěle 
připravených krosových tratích v odpočinkové zóně okresního města.

Naši Českoveští dorazili na místo dění v poněkud okleštěné sestavě, neboť 
jeden jedinec odmítl reprezentovat školu předem a druhý se vůbec nedostavil 
na sraz a dodnes se „zapomněl“ omluvit! Nevadí… zbylí, ovšem ne do počtu, se 
statečně poprali s nástrahami terénu do posledních sil a ostudu rozhodně naší 
škole neudělali. Právě naopak! 

Ženská složka vesměs okupovala závěr početného startovního pole, ale od-
stup od lyžařek a atletek nebyl tak hrozivý, aby se síly nevyrovnaly. Nejlépe  
z děvčat doběhla opora týmu Katka Dostálová, pak už v těsném závěsu násle-
dovaly „bludišťák“ Áďa Mondeková, a bok po boku na mladší spolubojovnici 
čekající Mája Němcová s Gabkou Bedečovou. Ta, ač uzavřela startovní listinu, 
s o 3 roky staršími závodnicemi dlouho držela krok a je budoucností naší, čes-
koveské atletiky.

Ještě lépe se popasovali s konkurenty naši „boys“. Zhodnotíme jejich vy-
stoupení na KF krosu. O každém něco: 

Petr Nedavaška (30. příčka) - nechal za sebou pár borců, možná, že překva-
pil i sám sebe. Chválím! 

Zdeněk Baďura (29) - čekal jsem od něj více, snad i další „bludišťák“ si 
myslel výše, ale… letos ho trápí zdravotní problémy a tréninkové manko bylo 
patrné. Malá pochvala. 

Martin Janíček (22) - bojoval srdnatě, na cílové pásce prohrál souboj o umís-
tění. Velká pochvala! 

Kuba Michálek (20) - na okrese neběžel, protože zaspal… na kraji si vše 
vynahradil a dostal se do třetí desítky vytrvalců na 3 km. Solidní běh! 

Pepa Hanulík (8) - větší konkurence ho namotivovala k „životnímu“ výkonu, 
kdy 1. kolo rozběhl rozumně, aby ve 2. části takticky vyzrálým během dofinišo-
val na 8. místě mezi daleko zkušenějšími! Skvělé!

To nejlepší na závěr: naši dlouhotraťaři součtem 4 nejlepších obsadili cel-
kově sice nepopulární 4 bramborovou pozici, ale cennou. Ukázali, že se s nimi 
musí počítat a porazili mimo jiné i gymnazisty z Uničova a sportovku z Prostějo-
va. Gratulujeme k vynikající reprezentaci školy v České Vsi a věříme, že o běž-
cích ještě uslyšíme hodně pozitivního v dalších letech. S atletickou sezónou 
2012 se loučí trenér Rosťa Kolich a doufá, že v následujícím období budeme 
moci psát jen a jen dobré zprávy o našich žácích na sportovních soutěžích.

R. Kolich 

V úvodu školního roku opět naši žáci z 2. stupně řešili otázku „Který z voli-
telných předmětů si zvolit?“. Ne všichni byli rozhodnuti ihned a ne všichni měli 
(stejně jako obvykle) své jasné představy. Tak či tak se společně s rozvrhem 
druhý školní týden „rozjeli“ právě ty předměty, ve kterých by měli naši svěřenci 
rozvíjet své individuální dovednosti.

Pro letošní rok jsem v rámci úvodních hodin zvolila tvorbu tzv. portfolia, 
které by mělo nám vzájemně i ostatním žákům školy ukázat, jak se dokáže 
každý z jedinců (které spojuje jeden zájem) prezentovat. Kromě jiného také 
měli žáci UVČ rozhodnout jakou formou a jakými prostředky bude společné 
portfolio vytvořeno. Prostě řečeno pracovat společně – komunikovat, vnímat 
názory ostatních, vyhodnocovat připomínky a přijímat kritiku, hledat nejefek-
tivnější postupy práce.

První fáze byla na jednotlivých žácích – museli se vypořádat s tím, co ztvár-
nit, jak se prezentovat? Fáze další už byly o vzájemné spolupráci – místy velmi 
rušné ovšem plodné a potřebné.

Výsledek jsme pak společně ohodnotili a ostatní je už na Vás…
Jarmila Procházková 
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Zveme srdečně všechny spoluobčany 
na

které se budou konat  
v neděli 16. prosince 2012 
od 14.00 do 17.00 hodin

v prostorách okolí kostela sv. Josefa.

- prodej vánočního zboží – 
cukroví, perníčky, bižuterie, keramika, 

jmelí, vánoční stromky aj.

- občerstvení pro chuť i zahřátí – 
medovina, punč, domácí koláčky, 

klobásky aj.

Pořádá Osvětová beseda

Ve středu 12. prosince 2012  
v 17.00 hod.  

v Domě s pečovatelskou službou 
Česká Ves 

se koná hodinový adventní koncert 
v podání pěveckého sboru  
z Adolfovic pod vedením  

paní Mgr. Hany Zápecové.

Přijměte srdečné pozvání,  
určitě si odnesete  
vánoční náladu.

Vstupné je zdarma. 

ČESKOVESKÉ  
VÁNOČNÍ 

TRHY

Pozvánka na  
ADVENTNÍ 
KONCERT

Ranč Orel
Většina z těch, kteří přijeli na re-

kreaci nebo dovolenou do Jeseníků 
navštívila i Ranč Orel a ráda se do 
jeho kouzelného prostředí vrací. Ranč 
nevyniká jen okolní přírodou a nabí-
zenými službami, ale velmi dobře je 
znám i mezi příznivci soutěží ve wes-
ternovém ježdění, relativně mladého 
sportu v moravsko-českých zemích. 
Společně s Milanem Orlem-otcem 
a  Pavlem Orlem-synem se letos ce-
lostátních i mezinárodních soutěží 
zúčastnila Helena Orlová-manželka 
Milana a matka Pavla. Jejímu prvnímu 
startu na vysoké úrovni předcházela 
dlouhodobá a svědomitá příprava, 
doplněná talentem, takže pro zasvě-
cené nebylo velkým překvapením její 
první místo v mezinárodní celostátní 
zahajovací soutěži pro začínající jezd-
ce na Ranči v Krakovanech  ve dnech 
21.-22. 4. 2012 s koněm Look At The 
Sunrise. Milan na klisně Oh That Witz 
přidal první místo v kategorii vyspě-
lých amatérů a úspěch rodiny završil 
vítězstvím mezi profesionálními jezdci 
syn Pavel na koni Look At The Sunrise. 
Úspěšní byli i Pavlovi svěřenci (klien-
ti), kteří se ve svých kategoriích umís-
tili na 1.-3.místě. Pavel Orel na dalších 
mezinárodních závodech profesionálů 
v Kozlovicích u Frýdku-Místku získal 
se svým koněm opět první místo.

  Na mistrovství Evropy profesio-
nálních jezdců dne 7. července 2012 
v Rakousku byl Pavel se svým koněm 
opět úspěšný a získal 4. místo. Taktéž 

při závodě mladých koní do 3 roků se 
Pavel a jeho kůň v německém Kreu-
thu probojovali do finále. 21. 10. 2012 
byl posledním závodem, opět v Kra-
kovanech, uzavřen seriál soutěží ve 
westernovém ježdění v rámci České 
republiky. Na základě celoročních vý-
sledků se stal Pavel Orel ml. šampi-
onem České republiky mezi profesi-
onály a jeho matka Helena skončila 
v šampionátu ČR začínajících jezdců 
na druhém místě. Milan Orel st. začal 
sezonu výborně, ale pak se na jeho 
kobylku začala „lepit“ jedna nemoc 
za druhou a Milan nemohl sezonu 
dojezdit. Pavla Orla si všiml Rakušan 
Rudi Kronsteiner, světový šampion 
westernového ježdění v letech 2005, 
2007, 2008, 2009, evropský šampi-
on v r. 2010 a 2011, první vítěz ceny 
1 000 000 USD ve westernovém jež-
dění a držitel nejvyššího bodového 
ohodnocení na světě. Rudi Kronstei-
ner pozval Pavla Orla k stálé, dlouho-
dobé spolupráci při výcviku 70-ti svě-
řených koní na svůj ranč ve Freistadtu 
(Německo), severně od Ingolstadtu. 
Při Pavlově píli věřím, že dokáže zú-
ročit svoji předcházející dvouletou 
stáž v USA a stávající dlouhodobý po-
byt v Německu k maximálnímu zisku 
zkušeností a v České Vsi budeme mít 
nejen šampiona České republiky, ale 
jednou i jednoho z nejlepších jezdců 
a trenérů westernového ježdění v Ev-
ropě i ve světě.

F. S.

Milan Orel st. po vítězství v soutěži ama-
terů 22. 4. 2012 na ranči v Krakovanech.

Pavel Orel ml. s medailí šampiona České 
republiky za rok 2012.

Helena Orlová st. při soutěži.
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Zpráva z MŠ JESENICKÁ

Repase hasičského vozidla LIAZ CAS K25

V minulém čísle Českoveského zpravodaje jste se mohli dočíst, že se na jaře 
roku 2013 dočkáme nového vybavení školní zahrady. Velmi se s dětmi na tuto 
událost těšíme, ale zároveň máme důvody k obavám.

Nedávno jsme se dočkali krásného nového plotu kolem zahrady, který však 
nezabránil tomu, aby jej vandalové nepřelezli a neodcizili část vysazených tújí. 
Někdo je v noci vytrhal a zanechal jen nepěkné díry. I když jsme tuto skuteč-
nost nahlásili na policii, dodnes není pachatel znám.

Naši zahradu navštívili vandalové i ve čtvrtek 1. listopadu, zřejmě v noci, kdy 
zničili ceduli “ZÁKAZ VSTUPU“, přelezli plot a ukradli kliku od kůlny, kde jsou 
uloženy hračky pro děti.

MŠ je umístěna v bytovém domě, kde má okna směrem k zahradě také řada 
nájemníků, ale nikdo si ničeho nevšiml. Je nám moc líto, že někdo ničí zaříze-
ní, které slouží našim dětem! Býváme často svědky toho, že se mládež u MŠ 
sdružuje, některé starší děti se neumějí jinak zabavit než tím, že vymýšlejí, co 
by zlého provedly. Několikrát byly děti viděny, jak posedávají na schodech při 
vstupu do MŠ a větrací kanál do sklepa jim slouží jako odpadkový koš.

Apelujeme na rodiče, aby se zajímali o to, co jejich děti dělají při svých 
hrách a vštěpovali jim zásady slušného chování! Jen tak se můžeme bez obav 
těšit na nové vybavení naší školní zahrady!

Zaměstnankyně MŠ Jesenická, Česká Ves

Dne 27.10.2012 proběhl na naší 
zbrojnici Den otevřených dveří. Všich-
ni příchozí si tento den mohli prohléd-
nout naší techniku a také zázemí ha-
sičů.

Hlavním bodem ovšem byl ná-
vrat naší „KAROSY“ po repasi zpět na 
zbrojnici.

Toto vozidlo bylo 1.7.2012 odhlá-
šeno z výjezdů a ještě ten den bylo 
převezeno na dílnu. Tímto dnem se 
započala dlouhá 4 měsíční práce na 
tomto vozidle, kterou měl na starosti 
jeden z našich členů p. Lukáš Guzej. 
Nutno podotknout, že mu při této 
práci opravdu velkou měrou pomáhal 
i p. Lukáš Jati.

Díky dotaci z Olomouckého kraje 
a příspěvku Obce Česká Ves jsme měli 
na opravu rovných 100 tisíc korun. 
Je pravda, že částka nakonec byla 
o něco málo překročena.

Vozidlo bylo na počátku kompletně 
odstrojeno, aby se mohl zjistiti sku-
tečný stav. Bohužel již po tomto od-
strojení bylo jasné, že práce na autě 
bude více, než jsme sami předpoklá-
dali.

Dnes kromě nového laku, plechů 
a jiných věcí máme i nově vybavené 
vozidlo v technické části. Zde byly za-
koupeny nové boxy na hadice, kom-
pletně vyměněny plechy, jinam byla 
umístěna i elektrocentrála, byly udě-
lány nové boxy na drobné věci. 

Opravou prošla i kabina, kde je 
také nové plechování, nově polože-
ná guma na podlaze, nově potažený 
strop a také zde byli umístěny nové 
boxy na radiostanice. 

Na této opravě bylo odděláno přes 
1500 hodin.

Chtěl bych tímto poděkovat p. Lu-
káši Guzejovi a p. Lukáši Jatimu za 
práci, kterou odvedli. Velké díky také 
patří ostatním firmám a lidem, které 
se na této opravě podíleli – firma LEV-
NÉ NÁŘADÍ s.r.o., KOMET Pečky s.r.o., 
p. Martin Guzej a také těm členům 
jednotky, kteří přispěli jakkoliv k této 
opravě.

Petr Došek, velitel SDH
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Z historie textilního průmyslu v okrese Jeseník
Textilní výroba na jesenicku, hlav-

ně zpracování lnu a výroba plátna, 
byla vždy jedním z hlavních zdrojů ob-
živy místního obyvatelstva. Bohužel, 
dnešní realita je jiná. Co z ní zbylo? 
Na to ať si odpoví každý sám. 

Začátky textilního průmyslu v okre- 
se Jeseník sahají do konce 18. století 
a soustředily se hlavně na 2 obce - Je-
seník (Frývaldov) a Zlaté Hory (Cuk-
mantl). Textilní počátky v těchto dvou 
obcí navazovaly na spolupráci s Vídní, 
hlavním městem Rakousko – Uherské 
monarchie, přes kterou se v tehdej-
ších dobách nejvíce zboží prodávalo. 
V Jeseníku to byla firma RaR (Ray-
mann a Regenhart), v Cukmantlu to 
byl tkadlec Josef Müntzberg. Zatím co 
rodina Raymannů byla původu slez-
ského, rodina Regenhartů pocházela 
z Bavorska a později přesídlila do Ra-
kouska (odtud tedy název a značka 
firmy „RaR“). 

Průmyslová výroba textilu v Jese-
níku byla dána tím, že místní obchod-
ník Josef Raymann se začal těsně 
před koncem 18. stol. zabývat také 
prodejem ručně tkaných přízí ze lnu, 
který vyrostl na okolních stráních, 
a který zpracovávali tkalci – přadláci 
v okolních vesnicích. Utkané lněné 
plátno se prodávalo napřed převážně 
do Čech a jezdili jej k nám vykupovat 
různí překupníci. Byly to příze nebíle-
né, v surovém, nažloutlém stavu. 

Obchodník Raymann  zřejmě tehdy 
využil problémů přadláků, seznámil se 
s vylepšením kvality lněného plátna, 
začal je sám vykupovat, upravovat 
a samozřejmě dál prodávat. Prodával 

i příze bílené. Za tímto účelem měl 
pronajaty nutné pozemky, na kterých 
se plátno přírodním způsobem, tedy 
sluncem a kropením bělilo. 

V té době prodával cukmantlovský 
tkadlec Müntzberg svoje výrobky  vý-
hradně přes vídeňského obchodníka 
Regenharta. Na něj se pak také napo-
jil jesenický Raymann. Válečné udá-
losti počátečních let 19 století ochro-
mily úplně obchod přízí, a  teprve po 
několika letech nastalo oživení. Příze 
se pak prodávala nejen do Čech, ale 
i  na trhu brněnském a vídeňském. 
Potomci zmíněného jesenického kup-
ce Raymanna nezůstali však pouze 
při prodeji přízí, ale začali se zajímat 
o vlastní výrobu, tj. tkaní. Začínalo se 
s hladkými plátny, tkanými na ručních 
stavech. Prodej výrobků byl i nadá-
le svěřen vídeňskému obchodníkovi 
Regenhartovi. Tím vzniká trojúhel-
ník – tehdejší Frývaldov – Cukman-
tl – Vídeň. Výrobu si rozdělili tak, že 
tkalcovna v Cukmantlu přijímá výrobu 
hladkých pláten, zatím co tkalcovna 
v Jeseníku začíná převážně s výrobou 
ubrusů.a ložního prádla.

Příště budu pokračovat v historii 
textilního průmyslu na Jesenicku. 

Chtěl bych touto cestou poblaho-
přát všem, kteří slaví jubilejní naro-
zeniny v měsíci prosinci. Všem přeji 
hlavně hodně zdraví, osobní i rodin-
nou pohodu. Rovněž hodně zdraví 
a štěstí v životě přeji všem novoroze-
ným občánkům. 

Všechny vás zdraví Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ  a starosta 

obce Česká Ves)

Pořadatelé vás zvou na tradiční  
14. mikulášskou show.

Přijďte se projít přes pekelnou 
bránu k nebesům za poslechu  

koled a vánočních písniček  
v podání Oškerovy dechovky.

Dne: 	5. 12. 2012    
Hod.: 	16,00 hod dechovka
          	16,30 hod otevření pekla
Kde : 	Kavárna LYRA a přilehlé  
	 okolí Sportovní ulice

Srdečně zvou pořadatelé a sponzoři

14. 
MIKULÁŠSKÁ 

SHOW

BAZÁREK
Dne 24. října se poprvé konal 

bazar dětského oblečení v jídelně 
ZŠ. Bylo na každém z nás, kdo při-
šel a  donesl si třeba pytel oblečení, 
sportovních potřeb, hraček a chtěl si 
tak trochu vyklidit šatník, či půdu od 
nepotřebných věcí a utržit nějakou 
penízku.

Velký dík patří Radě rodičů, která 
zorganizovala tuto akci s dobrým ná-
padem prodat, ale i nakoupit si po-
třebné oblečení apod., zvlášť v dnešní 
drahé době.

Škoda jen, že jste nepřišli třeba 
i Vy, sami byste byli mile překvapeni, 
jaké krásné, kvalitní, zachovalé oble-
čení a nejen to, byste pořídili třeba 
jen od 10,- Kč.

Proč, ale byla malá účast? Vždyť 
,,Bazárek“ je tu pro Vás. Snad se se-
jdeme na jarním bazaru ve větším 
počtu a budeme všichni spokojeni, 
že jsme dobře prodali či nakoupili za 
babku a bazárek se stane takovým ri-
tuálem pro každý rok (jaro, podzim) 
jako bývá v Jeseníku. Příjemné prožití 
času předvánočního.

Dana Spáčilová
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA

Narodili se: 

Dokoupilová Tereza 	 3.10.2012

Opustili naše řady: 

Bednařík Josef 	 64 let 

Suchánec Rudolf 	 63 let 

V listopadu narozeniny oslaví: 

Grimmová Emile 	 86 let 

Pešel Alexander 	 82 let

Krystýnová Helena 	 81 let 

Dostálová Božena 	 80 let 

Knedlová Anna 	 75 let 

Kolková Bohumila 	 65 let 

Orálková Jarmila 	 65 let 

Všetičková Drahomíra 	 65 let 

Jurůjová Milada 	 65 let 

Podhorný Miroslav 	 65 let 

Jakubová Anna	 65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

INZERCE

V měsíci prosinci, a možná už koncem listopadu, se budou kácet letité 
topoly na břehu řeky Bělé kolem fotbalového hřiště. Padající větve, zvlášť 
při silnějších větrech, ohrožovaly zvláště chodce na přilehlém chodníku. 
Pohled na toto místo bude, mírně řečeno, trochu nezvyklý a také bude 
více větrno na samotném hřišti. Nová výsadba samozřejmě bude prove-
dena.

Ve stejném termínu budou Lesy ČR, jako správce potoka Lubina, čistit 
jeho dolní část kolem Krytého bazénu. Práce se budou dělat převážně 
ručně, protože k převážné části není příjezd mechanizace možný. Čištění 
dolních úseků potoků, které křižují silnici před zaústěním do Bělé, by bylo 
velmi prospěšné udělat i u jiných potoků.

V minulém čísle ČVZ, v článku „Páté přes deváté“ došlo k některým 
nepřesnostem. U poznámky o benefičním koncertu bylo špatně uvedeno 
jméno naší zpěvačky, které je správně „Reichelová“. Počítač automaticky 
vynechal písmenko e uprostřed. Také byl nesprávně uveden název domo-
va „Sněženka“, ke kterému nepatří označení „dětský“. Aby toho nebylo 
málo, tak zde ještě byla nesprávně označena Řetězárna Česká Ves, a.s. 
jako hlavní sponzor akce. Správně mělo být uvedeno „tradiční“ sponzor. 
Redakce se za chyby omlouvá.

Byli jsme upozorněni, že ve výše uvedeném článku, v poznámce o ne-
pěkných objektech v obci, konkretně o zdevastovaném pozemku vedle 
vjezdu na ranč OREL, mohl vzniknout u některých čtenářů dojem, že po-
zemek je ve vlastnictví ranče. Samozřejmě tomu tak není, za jeho stav je 
odpovědný jiný majitel, kterým je občan Mikulovic. Naopak provozovatelé 
ranče se spolu s Obecním úřadem již vícekrát snažili zjednat s ním pořá-
dek, zatím ale bez výsledku.

Výsledek minulé ankety o Obecní knihovně nevyzněl zrovna pro naše 
občany příliš příznivě a signalizuje jakousi jejich nekulturnost. V její pro-
pagaci určitě může sehrát roli i náš Zpravodaj. Musíme se tedy v tomto 
směru polepšit.

Počínaje minulým číslem ČVZ došlo k výměně doručovatelek. Nově 
tedy roznášku  budou zajišťovat paní Erika Burkušová a Ludmila Kubaní-
ková. U této příležitosti vyjadřujeme srdečné poděkování paní Marii Raa-
bové, která po řadu let distribuci Zpravodaje zajišťovala, a přejeme ji 
dobré zdraví a pohodu doma i na zahrádce.

Pokud Vám unikla informace z úvodní části, tak upozorňujeme, že le-
tošní poslední zasedání (č. 6) Zastupitelstva obce se koná dne 6. prosince 
v 17,00hod. v hotelu Zlatý Chlum.

- red -

Hledám k pronájmu popřípadě prodeji na delší dobu 
garáž pro osobní automobil – lokalita Česká Ves. 

Dražilová Jaroslava, tel.č.: 607 892 459 

Prodám zánovní dámské kolo po celkové garanční 
prohlídce u odborníka za 1200,- Kč. 

Zájemci hlaste se v DPS na tel.č.: 584 428 403 kl. 31. 
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Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 29. listopadu 2012.

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 12. 12. 2012.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.
Tajenka z čísla 10/2012: … přímá volba hlavy státu. 
Vylosována byla: paní Zetochová Světla, Česká Ves 

Blahopřejeme

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. 	 otřesení, ničivý vítr, aspik 
B. 	 zásah, australský medvídek, vulkán 
C. 	 nacpává (psáno od zadu), nádoba  
	 u studny, chm.zn. fosforu, citoslovce  
	 tlapnutí, východ (německy)
D. 	 sušenka, výsek, color 
E. 	 malomocenství, 1. ČÁST TAJENKY, 
	 naše nakladatelství 
F. 	 administrace tohoto listu (zkr.), 
	 dopravní prostředek, R s háčkem,  
	 orání, SPZ Rimáv. Soboty 
G. 	 snášela, bývalá vedoucí politická síla,  
	 letěla dolů 
H. 	 kousací část u hmyzu, chem. zn. fos- 
	 foru, základní jmění 
I. 	 odkornění, bývalá značka žárovek,  
	 odražení 
J. 	 2. ČÁST TAJENKY 
K. 	 zakulaceně, vyjde najevo, dopravní  
	 prostředek 
L. 	 SPZ Sokolov, velké česílko (psáno od  
	 zadu) římska 100, muzejní domy, hlas  
	 ovce 
M. 	 hlas žáby (psáno od zadu), druh mou- 
	 ky, ohbí, chem.zn. draslíku + dusíku,  
	 mužský zpěv. hlas 
N. 	 fotbalový záložník, podvržené věci,  
	 český herec 
O. 	 čistící prostředek, vzduch (francouz- 
	 sky), na co, ukazovací zájmeno, spi- 
	 sovatel indiánek Karel … 

Svisle: 
1. 	 odula, úmrtí, omaká (A=Á) 
2. 	 SPZ Třebíče, přetnu (slovensky), na- 
	 mlouvat cizí filmy do češtiny 
3. 	 patřící vodnímu toku, plesknutí,  
	 polkla (tekutinu) 
4. 	 písmeno F, zkrášlení, je z ocele 
5. 	 potřeba rybáře, cizí mužské jméno,  
	 tvrdé bonbony, opice 
6. 	 čidlo zraku, povstalo, hrdina, zlato  
	 (francouzsky) 
7. 	 hroby, druh ořechu, urát, nemocniční  
	 oddělení 
8. 	 vykrádá kapsy, spravuje dům (A=Á) 
9. 	 staří (římsky), luštěnina, amatér  
	 (zkráceně), určeno (zkráceně) 
10. 	SPZ Náchoda, saju vodu (A=Á), spo- 
	 lek, SPZ Hodonín 
11. 	ruský svaz atletů (zkr.), patřící Bobovi,  
	 pořízek, kynutí 
12. 	dřívější označení WC, obléká se dle  
	 módy (A=Á, I=Í), mladá dívka 
13. 	pře, sourozenec, vydlabáváme 
14. 	označení českých letadel, kolmá, stát  
	 USA 
15.	 zašívá se (díra v látce), internetový  
	 obchod, obranné spreye 

Pomůcky:
OSRAM, HALV, OST, RAUL, ALTE, ALZA, 
KESRY, ORBIS, AIR, OR 

Tajenka: 
Perličky ze školy: Nevím proč ranní ptáče …?


